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Senhor Presidente, | iv¥™ 3‘,

MENSAGEM N° 113/09.

Ibitina, 25 de outubro de 2009

Tenho a honra de subm: /s eldvadal £8 sideracdo de Vossa Exceléncia o
referido projeto de lei que “Altera o art. |°'daLai-n®3"105, de 24 de novembro de 2005, e o
art. 56 da Lei n° 583, de 13 de dezembro :

Quanto a primeira alteragdo, refefente a alteragdo de dispositivo da lei n°
1105/2005, a matéria ja foi objeto de duas leis anteriores, sendo elas, a lei n° 1031 de 08 de
marco de 2005, que estabelecia o valor minimo em 8,16 UFMI. e, posteriormente, a lei n°
1105 de 24 de novembro de 2005, que revogou expressamente a anterior e estabeleceu o novo
~ valor minimo em 3,5 UFML

Ocorre que, em 2007, esta Municipalidade recebeu o Oficio n° 001/2008-ery,
provindo do Anexo Fiscal do 1° Oficio Judicial do Foro da Comarca de Ibiina, que
comunicava-nos sobre outro oficio, este, um grande estudo de impacto das a¢des executivas
fiscais no Estado de Sdo Paulo, Oficio G-276/DIMA 1 - Processo G-40.1365/07.

Este estudo, realizado pela Assessoria de Planejamento e Gestdo do Tribunal
de Justica do Estado de Sdo Paulo, defendia que o custo meédio total de um processo para
Execugdo Fiscal girava em torno de R$ 576,40.

Entendemos que o valor citado no Estudo, em especial para a nossa

municipalidade, é muito alto. mas, por outro lado, entendemos também que o valor minimo de

3,5 UFMLI, que hoje esta em vigor em nosso Municipio, e gira em torno de R$ 135,00, esta

muito aquém do valor justo para ser cobrado de nossos contribuintes por meio de Agéo Fiscal,

constituindo um sério problema para a Administragdo, visto que 0s custos para O seu

e processamento e conseqiiente adogdo de medidas judiciais se apresentam elevados, em
valores muito maiores que as dividas cobradas.

Estes custos para cobranca englobam valores de material para escritono (papel,
tinta, desgaste de equipamento, etc.), pessoal (servidores, advogados, etc.), e recolhimento de
despesas judiciais, 0 que, no caso das dividas atualmente inferiores a 5 UFMI, tornam
inviavel sua cobranga, trazendo flagrante prejuizo aos cofres municipais e penalizando
demasiadamente os contribuintes de baixo poder aquisitivo.

Ademais, com o prosseguimento destas a¢des, ocorrem casos verdadeiramente
“bizarros”, como, por exemplo, em centenas de a¢des executivas em que o valor da divida é
de aproximadamente RS 142,00, mas, ao comparecer a Municipalidade para saldar a divida, o
contribuinte também deve ao Estado por custas judiciais deste mesmo processo a quantia de
RS 158.50. Ou seja, o “pobre” contribuinte, que devia ao Municipio mais de RS 135,00 e sua
acdo ndo era extinta porque ultrapassava o valor minimo da Lei n® 1105/05, acabando por
pagar mais de RS 300,00. Assim, faz mister também que tal projeto venha ao encontro de

tentarmos fazer Justica Fiscal nas acdes de menor valor.
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Cabe esclarecer, também, que o presente projeto de lei ndo visa, a prima f:
como parece ser, renunciar qualquer receita a que o municipio teria direito, até por que,
depois de consultado o Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo em reunido, foi elaborado
o Decreto Municipal n® 1448 de 03 de marco de 2008, que regulamentou internamente a
matéria, evitando apenas o prosseguimento da Acdo e impedindo o Recurso da sentenga por
parte dos procuradores municipais, dando inteiro cumprimento ao disposto na Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Quanto a segunda alteragdo, a do art. 56 da Lei n® 583/2000, propomos reduzir
drasticamente a multa aplicada por contribuinte que ndo alteram seus dados no Cadastro
Imobiliario.

A multa hoje aplicada, de 15 UFMI, ou aproximadamente RS 58200
(quinhentos e oitenta e dois reais), tem sua inconstitucionalidade patente, visto que na grande
maioria dos casos torna-se confiscatoria. Assim, sugerimos que a multa seja aplicada em
percentual do IPTU, 10%, e em um limite maximo de 2 UFMIL

Por estas razdes, Senhor Presidente, que propomos o presente Projeto de Lei,
para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara

Municipal.
Sem mais para 0 momento, renovo meus protestos de estima e elevada
consideracio.
Atenciosamente,
C
refeito Munieipal
EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

IBIUNA/SP.
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PROJETODE LEIN" 1 g
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

> R 0 VA D 0 “Altera o art. 1° da Lei n° 1.105, de 24 de novembro de 2005, e o art.
RA MUNICIPAL DA ESTANGH 56 da Lei n° 583. de 13 de dezembro de 2000.”

- COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
bitina. no exercicio de suas atribuigdes.
)
FAZ SABER que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei :

Art. 1°- 0O art. 1° da Lei n° 1.105, de 24 de novembro de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redacdo:

— “Art. 1° - O valor minimo para prosseguimento de agdes de execugdo
fiscal sera aquele referente a S (cinco) Unidades Fiscais do Municipio de Ibiana (UFMI)

Paragrafo Unico — A UFMI utilizada para conversio deve ser a do
momento da extingdo, em referéncia ao valor absoluto da causa de execugdo fiscal na data de
seu ajuizamento sem nenhum acréscimo ou atualizagio.”

Art. 2° - O art. 56 da Lei n® 583, de 13 de dezembro de 2000, passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

“Artigo 56 — As infragOes as normas relativas aos tributos imobiliarios
sujeitam o infrator as seguintes penalidades:

I — infragdes relativas a inscri¢do e atualizagdo cadastrais: multa de

10% sobre o valor do IPTU do ano base, até o teto maximo de 2 (duas) Unidades Fiscais do

Municipio de Ibiuna — UFMI, aos que deixarem de efetuar, na forma e prazos estabelecidos, a

R inscri¢do imobiliaria e respectivas atualizagdes nas hipoteses do artigo S5 desta lei, e aos que

recusarem a exibicdio de documentos necessarios a apuracdo de dados do imodvel,
embaragarem a acdo fiscal ou ndo atenderem as convocagdes efetuadas pela administragio.”

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

Art. 4° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo a conta de
dotac@o or¢amentaria propria consignada no orcamento e suplementadas se necessario.

' GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DE DEZEMBRO DF 2,009

Prefeito Municipa
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LEI N° 1105.
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2.005.
“Estabelece novo valor minimo para ajuizamento e

prosseguimento de agdo executiva fiscal e da outras
providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Fstincia
Turistica de Ibtina, usando das atribuigdes que lhe sio conferidas por Let;

| —
FAZ SABER que 2 Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Let:
ARTIGO 1° - O novo valor minimo para ajuizamento e
prosseguimento de acdes fiscais serd aquele referente a 3,5 Unidades Fiscais do
Municipio de Ibiina (UFMI).
ARTIGO 2° - Fica expressamente revogada a let municipal
n® 1031/05.
ARTIGO 3° - As despesas com a execugdo desta ler
correrio a conta de dotagio orcamentiria propria consignada no orcamento e
suplementadas se necessario.
_ ARTIGO 4° - Esta lei entra m vigor na data de sua
&l _

publicacio.
) ) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2005.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Publicada e Registrada na Secretania da Administracio e

afixada no local de costume em 24 de Novembro de 2005.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario da Administragdo

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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LEI N° 583.
De 13 de Dezembro de 2000.

“Da nova redacdo a dispositivos da Lei n® 476, de 16 de
dezembro de 1998 e da Lei n.° 524 de 15 de dezembro de 1.999".

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de Ibiina, nc uso das
atribuicdes que lhe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo discriminados da Lei n°® 476,
de 16 de dezembro de 1998 e da Lei n.° 524 de 15 de dezembro de 1.999 passam a
ter a seguinte redacao:
Titulo Il
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

CAPITULO |
Imposto Predial

Secao |
incidéncia

Artigo 2° - Constitui fato gerador do Imposto Predial a
propriedade , o dominio Util ou a posse de bem imovel construido, localizado na zona
urbana do Municipio.

Artigo 3° - Para os efeitos deste imposto, considera-se zona
urbana toda a area em que existam melhoramentos executados ou mantidos pelo
poder publico, indicados em pelo menos dois dos incisos seguintes:

| — meio fio ou calgcamento, com canalizacdo de aguas pluviais;

Il - abastecimento de agua;

IIl — sistema de esgotos sanitarios;

IV — escola primaria ou posto de saude, a uma distancia maxima
de 03 (trés) quildmetros do imével considerado.

Artigo 4° - Observados os requisitos do Cédigo Tributario
Nacional, considerar-se-d0 urbanas, para os efeitos deste imposto, as areas
urbanizaveis e de expansao urbana, a seguir enumeradas, destinadas a habitacao —
inclusive a residencial de recreio — a industria ou ao comeércio, ainda que localizadas
fora da zona urbana do municipio;

| — as areas pertencentes a parcelamento de solo regularizadas
pela administracdo municipal, mesmo que executados irregularmente;
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| — nome, qualificacdo e endereco do proprietario, do titular do~._ Q\
dominio util ou do possuidor a qualquer titulo; \

Il - dados do titulo de aquisicdo da propriedade ou do dominio Util, \/
ou qualidade em que a posse € exercida;

Il - localizagéo do imével;

IV — area do terreno;

V — area construida;

VI — endereco para entrega de notificacbes de langcamento, no
caso de imével ndo construido.

Paragrafo 2° - Ocorrendo modificacbes de quaisquer dados
constantes da inscricdo, devera ela ser atualizada, em formulério proprio, observadas
as demais condicées regulamentares.

Artigo 55 - A inscricdo e respectivas atualizacbes serdo
promovidas pelo sujeito passivo, na hipétese de:

| — ocorréncia de circunstancia que determine a inclusdo do imovel
no Cadastro Imobilidrio Fiscal, nos termos do artigo 54, dentro de prazo de 60
(sessenta) dias;

Il — convocagéo por edital, no prazo nele fixado;

Il — intimacdo em fungdo de acadc fiscal, na forma e prazos
requlamentares;

IV — modificacdo de quaisquer dos dados constantes dos incisos |,
Il, IV e V do paragrafo 1° do artigo 54, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias;

Paragrafo Unico — A entrega do formulario de inscrigdo ou
atualizacdo ndo faz presumir a aceitagdo, pela Administragdo, dos dados nele
declarados.

Secdo I
\ - Infracdes e Penalidades

Artigo 56 -~ As infragdes as normas relativas aos tributos
imobiliarios sujeitam o infrator as seguintes penalidades:

| - infragOes relativas a inscricdo e atualizacdo cadastrais: multa
de 15 Unidades Fiscais do Municipio de Ibiuna — UFMI , aos que deixarem de efetuar,
na forma e prazos estabelecidos, a inscricdo imobiliaria e respectivas atualizacdes nas
hipéteses dos incisos Ill e V, do artigo 55 desta lei. As infracdes as normas relativas
aos tributos imobiliarios sujeitam o infrator as seguintes penalidades.

Il - infracOes relativas a acao fiscal: multa de 15 Unidades Fiscais
do Municipio de Ibiuna — UFMI, aos que recusarem a exibicdo de documentos
necessarios a apuracao de dados do imoével, embaracarem a acdo fiscal ou ndo
atenderem as convocacodes efetuadas pela administracéo.
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i\‘s
Paragrafo Unico - Os iméveis com uso e destinaca
exclusivamente residenciais, com area construida de até 72 m2, ndo se sujeitam as
penalidades previstas no inciso |, deste artigo.

Artigo 57 — Constatada a ocorréncia das infragdes previstas no
artigo anterior, lavrar-se-a Auto de Infrac&o, na forma regulamentar.

Paragrafo Unico - Na aplicagéo das multas de que trata o artigo
55 sera adotado o valor da UFMI vigente a data da emissdo do auto.

Segdo IV
Restituicdo de Tributos Imobiliarios

Artigo 58 — No caso do recolhimento do tributo, indevido ou maior
que o devido, a importancia a ser restituida em decorréncia de cancelamento ou
retificacdo de lancamento sera atualizada monetariamente, pelo indice de variacdo da
Unidade Fiscal do Municipio de Ibiina — UFMI, ocorrida no periodo compreendido
entre 0 més de recolhimento e 0 més em que ocorrer a restituicdo, observado o
disposto no paragrafo 1°.

Paragrafo 1° — A atualizac@o monetaria cessara 30 (trinta) dias
apbs a regular notificacdo do interessado, para receber a importancia a ser devolvida.

Paragrafo 2° — No caso de extingdo da Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiuna - UFMI, sera utilizada, a unidade que vier a ser criada com a
mesma finalidade

Paragrafo 3° — O disposto neste artigo aplica-se, exclusivamente,
a restituicdo de importancias recolhidas a titulo de Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana e de Taxas de Limpeza Publica, de Conservacdo de Vias e
Logradouros Publicos.

Capitulo IV

Reclamacdes e Recursos

Artigo 59 — Dentro de 15 (quinze) dias contados da entrega do
aviso ou da publicacdo do lancamento, poderdc os coletados reclamar contra os
valores arbitrados ou quaisquer inexatidées.

Paragrafo Unico — As reclamacgdes deverdo ser formuladas em
requerimentos dirigidos ao Secretario de Rendas Internas e mencionardo com clareza
os objetivos visados, as razées em que se fundam o numero do contribuinte e vir
instruidas desde logo com os documentos e comprovantes necessarios.

Artigo 60 — As reclamacdes sobre langcamentos, decorrentes de

inscricdo “ex-oficio”, sO serdo conhecidas apdés a prova de haver o reclamante
promovido a inscricao respectiva..
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R I}h Artigo 72 - A Secretaria de Financas podera baixar instrucoes
eventualmente necessarias a execucdo da presente Lei.

Artigo 73 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicac@o e

tera eficacia a partir de 1° de janeiro de 2001, revogadas as disposicOes em

contrarios.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 13
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2000.

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal e
afixada no local de costume em 13 de dezembro de 2002.

ANTONIO CARLOS DOMINGUES
Responsavel pela Secretaria
Geral da Administracdo
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LEI N° 1031.
DE 08 DE MARCO DE 2005.

“Estabelece valor minimo para ajuizamento e
prosseguimento de acdio executiva fiscal e da
outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O valor minimo para ajuizamento e
prosseguimento de agdes fiscais serd de 8,16 Unidades Fiscais do Municipio de
Ibiana (UFMI).

Art. 2° - As despesas com a execugdo desta lei
correrdo a conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento ¢ suplementadas
$€ Necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

A ) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE
MARCO DE 2005.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 08 de Margo de 2005.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario da Administragdo



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

OFICIO-GP-N° 571/2009. IBIUNA, 18 DE DEZEMBRO DE 2009 \\
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Nos termos do § 2° inciso 1. do Artigo (-
Municipio de Ibiuna, CONVOCO EXTRAORDINARIAME

b

- PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR QF

DEZEMBRO DE 2009, que “Dispde sobre concessio de gratificache—pdr Assiduidade
(Abono por Assiduidade) aos servidores da Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitna e da
outras providéncias” :

~— - PROJETO DE LEI N° 112/09- DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009,
que “Disciplina a concessdo do beneficio de transporte escolar gratuito aos alunos
das Escolas publicas residentes no Municipio da Estancia Turistica de Ibitna —
Estado de S&o Paulo”

- PROJETO DE LEI N° 113/09 - DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009,
que “Altera o art. 1° da Lei n° 1.105. de 24 de novembro de 2005, e 0 art. 56 da Lei n® 583, de
13 de dezembro de 2000 ™

- PROJETO DE LEI N°. 114 - DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009,
que “Dispde sobre remanejamento de dotagio orgamentaria e da outras providéncias.”

A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovagao dos projetos, que
consiste em matéria de interesse publico relevante e a necessidade do municipio

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia, nossos
protestos de estima e distinta considera¢io

70 Lol co O
COTTI MURAMATSE -
Prefeito Municipal

EXMO SR
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGCAO

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA, Presidente da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuigdes que lhe séo
conferidas pelo artigo 117, e seus paragrafos e artigo 120 alinea “a” do
Regimento Interno combinado com o paragrafo 2., incisos | e 11l do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibiina, e tendo em vista o Oficio GP ne,
571/2009 de 18 de dezembro de 2009, do Chefe do Executivo, protocolado
na Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina na presente data,
solicitando convocagéo extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao
Extraordinaria a realizar-se no dia 22 de dezembro de 2009, as 15:00 horas,
no recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 — Recebimento, discussdo e votagado do Projeto de Lei ne.
123/2009 que “Dispbe sobre concessdo de gratificagcdo por Assiduidade
(Abono por Assiduidade) aos servidores da Prefeitura da Estancia Turistica
de Ibitina e da outras providéncias.”:

2 — Recebimento, discussao e votagao do Projeto de Lei n.
124/2009 que “Disciplina a concessdo do beneficio de transporte escolar
gratuito aos alunos das Escolas Publicas residentes no Municipio da
Estancia Turistica de Ibitina - Estado de Sao Paulo.”;

_ 3 — Recebimento, discussio e votagcao do Projeto de Lei ne.
125/2009 que “Altera o art. 12. da Lei n°. 1.105, de 24 de novembro de 2005,
e o art"56 da Lei n®. 583, de 13 de dezembro de 2000.";

4 — Recebimento, discuss@o e votacdo do Projeto de Lei ne.
126/2009 que “Dispde sobre remanejamento de dotag&o orcamentaria e da
outras providéncias.”

5 - Recebimento, discussao e votagao do Projeto de Lei ne.
127/2009 de autoria da Mesa da Camara que “Dispbde sobre concessio de
gratificagdo por Assiduidade H4ssiduidade) aos servidores da
Camara Municipal da Estanci DiXipa e da outras providéncias.”

) GABINETE DG CAMARA MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 21 DIAS DQ

Publicado na Secretariz inisfrativd da amara e afixado no local de costume
na data supra.
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

G www camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 125/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo
desta Casa de Leis no dia 21 de dezembro de 2009 o Projeto de Lei n2. 125/2009
que “Altera o art. 1°. da Lei n°. 1.105, de 24 de novembro de 2005, e o art. 56 da
Lei n2. 583, de 13 de dezembro de 2000.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposi¢ao tem o objetivo de alterar o artigo 12 da Lei n°. 1.105, de 24 de
novembro de 2005, e o artigo 56 da Lei n°. 583, de 13 de dezembro de 2000, e
conforme justifica detalhadamente a mensagem da proposicdo as alteragdes
propostas visam adequar os valores para tramitagdo dos processos de execugéo
fiscal e fazer justica fiscal nas agbes de menor valor sem penalizar os

contribuintes de baixo poder aquisitivo, nada impedindo a deliberago pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissio
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdo propria do orgamento vigente,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 4°. da proposicao.

A Comissdo de Obras, Servigcos Publicos e Atividades
Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagéo normal, pois as
alteragbes proposta sado necessarias para que o municipio de Ibiina possa
estabelecer uma justica fiscal aos municipes contribuintes de baixo poder
aquisitivo, agilizando a tramitacao de processos de Acdo Fiscal de valores mais
elevados que repercutirda na arrecadagdo dos tributos municipais, e por
conseguinte com os valores oriundos desta receita investir em servigos publicos
que beneficiem todos os municipes.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

£ o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
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Estado de Sao Paulo

 AUTOGRAFO DE LEI N. 105/2009

“Altera o art. 12 da Lei n% 1.105, de 24 de novembro de 20 5,",

e o art. 56 da Lei n®. 583, de 13 de dezembro de 2000.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna, no exercicio de duas atribui¢des,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei n®. 1.105, de 24 de novembro de
2005, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Arﬁgo 1° - O valor minimo para prosseguimento de agbes
de execugédo fiscal sera aquele referente a 5 (cinco) Unidades Fiscais do Municipio de
Ibitina (UFMI).

Paréagrafo Unico — A UFMI utilizada para converséo deve
ser a do momento da extingdo, em referéncia ao valor absoluto da causa de execugéo
fiscal na data de seu ajui:éamento sem nenhum acréscimo ou atualizagéo.”

Art. 2° - O artigo 56 da Lei n°. 583, de 13 de dezembro de
2000, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 56 — As infragbes as normas relativas aos tributos
imobiliarios sujeitam o infrator as seguintes penalidades:

I - infragGes relativas a inscrigdo e atualizagdo cadastrais:
multa de 10% sobre o valor do IPTU do ano base, até o teto méximo de 2 (duas)
Unidades Fiscais do Municipio de Ibitina - UFMI, aos que deixarem de efetuar, na
forma e prazos estabelecidos, a inscrigdo imobilidria e respectivas atualizagbes nas
hipéteses do artigo 55 desta lei, e aos que recusarem a exibigdo de documentos
necessarios & apuragdo de dados do imével, embaragarem a agdo fiscal ou néo
atenderem as convocagoes efetuadas pela administragéo.”

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigées em contrario.

‘Art. 4° - As despesas com a execugao desta lei correrdo 2a

conta de dotagéo orgamentaria propria consignada no orgamento e suplementadas se
necessario.

- GABINETE DO /#Fk ENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNP S DO MES DE DEZEMBRO DE
2009.
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Oficio GPC n®. 584/2009 Ibiina, 22 de dezembro de'R009.

Yo

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 105/2009, referente ao Projeto de Lei n2. 113/09, nesta
Casa tramitou com o n®. 125/2009 que “Altera o art. 1°. da Lei n®. 1.105, de 24 de
novembro de 2005, e o art. 56 da Lei n®. 583, de 13 de dezembro de 2000.”,
aprovado na Sessao Extraordinaria da presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamentg

OLIVEIRA

AO EXMO. SR. ML
COITI MURAMATSU eSS &
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. v al
NESTA.

ICOPIA




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

. ibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov{:r

CERTIDAO: ' \
Certifico que o Projeto de Lei n%. 125/2009 de autoria do Chefe
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara n
dia 21 de dezembro de 2009 acompanhado do Oficio GP n¢.
571/2009 do Chefe do Executivo solicitando convocagéao
extraordinaria para deliberar sobre 0 mesmo Projeto de Lei, e
atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sessado Extraordinaria para o dia 22 de
dezembro de 2009.

Certifico mais, foram extraidas e entregues fotocépias aos Srs.
Vereadores, e na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria do dia
22 de dezembro de 2009 foi lido o Projeto de Lei n2. 125/2009, e
apods apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redac&o; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e em seguida colocado em discussio e
votagdao nominal na Ordem do Dia da mesma Sessido
Extraordinaria o Projgtﬂg_ﬁ\de Lei foi aprovado por nove votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Paulo Kenji Sasaki.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovacdo do Projeto de
Lei n®. 125/2009 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2. 105/2009,
encamido através do Oficio GPC n2 584/2009, de 22 de
dezembfo de R009. .

Ibiu 23 de/dezembro de¢ 2009.




